
 
 
 
 
 

 

 
  
Prot. n. 0001068 

Grumo Appula, 22 febbraio 2024 
 
OGGETTO: – Determina di avvio procedure di selezione per il reclutamento di: TUTOR – ESPERTI – FIGURA 
AGGIUNTIVA- REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 
PON. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

Progetto “La valigia dei saperi”  
Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  
CUP: I94D23002390001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il D.L. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO Il D.I. 129/2018 “regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche”; 
VISTO Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è stato avviato il 
progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado 
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari 
territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con interventi 
mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro di azioni finalizzate 
all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo di 
programmazione 2014-2020, con interventi formativi intesi al rafforzamento delle competenze in lingua madre, 
lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia e 
del primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi relazionali e creativi- Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 
VISTA la candidatura n. 1092362 del 19/01/2024; 



VISTA la nota M.I.U.R. Prot. AOOGABMI  Prot. AOOGABMI - 16058  di autorizzazione del progetto Agenda Sud 
Primaria - PON 10.2.2A-FSE PON- PU-2024-3 Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza -Programma operativo nazionale “Per la Scuola –Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2– Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 
novembre 2023 ; 
VISTO Il P.A. per l’e.f. 2024, approvato con delibera n. 14 del C.I. del 08/02/2024; 
VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO Il proprio decreto di iscrizione in bilancio del suddetto finanziamento – prot. 1115/VI.1 del 15/02/2024; 
VISTI I Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE le indicazioni del MIM e le sue articolazioni, per la realizzazione degli interventi; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 18/01/2024 relativa all’approvazione del progetto PON 10.2.2A-
FSE PON-PU-2024-3 Agenda Sud Primaria; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 33 del 18/01/2024 relativa all’approvazione del progetto PON 10.2.2A-
FSE PON-PU-2024-3 Agenda Sud Primaria; 
VISTO il Decreto nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) prot. n. 0001065 del 22/02/2024; 
CONSIDERATO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale di 
Tutor, Esperti, Figura aggiuntiva e Referente per la valutazione ai fini della realizzazione delle attività inerenti le 
seguenti azioni previste dal Progetto: 
 

Progetto “La valigia dei saperi”  
Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  

CUP: I94D23002390001 
Autorizzato 10.2.2A-FSEPON-PU-2024- 3 Agenda Sud  € 69.322,50 

 
Nell’ambito del Progetto “Agenda Sud Primaria ” verranno attivati i moduli di seguito specificati: 
 
CODICE PROGETTO                                           TITOLO MODULO 
 
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  Parole in gioco  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  Giocando Matematica...Mente  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  Oltre...il banco  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  Miglioriamoci  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  Parole in gioco 2  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  Giocando Matematica…Mente 2  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  Oltre...il banco 2  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  Giardino Matematico  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  Giardino Matematico 2  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  Letture animate  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  Letture animate 2  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  A scuola di inglese  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  Cerchiamoci  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  Cerchiamoci 2  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-3  Sperimentiamo insieme 
 
VISTE le disposizioni dell’Autorità di Gestione in merito alla selezione di tutor ed esperti; 
VISTE le indicazioni del MIM e le sue articolazioni, per la realizzazione degli interventi; 
VISTI gli artt. 8 e 9 del DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’art. 7 “ Gestione delle risorse” comma 6 b) del D. Leg.vo n° 165/2001 e ss.mm.ii. che recita 
“l’amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili al suo interno” 
VISTO il D.I. n. 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle Istituzioni Scolastiche”; 



TENUTO CONTO delle norme stabilite, con particolare riferimento al reperimento delle figure dell’Area 
organizzativa-gestionale, nelle “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020” in particolare quella che determina “ l’istituzione scolastica deve 
rivolgersi preliminarmente al personale interno e solo una volta accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
risorse umane disponibili al suo interno, rivolgersi al personale esterno” ; 
VISTE la delibera n 16  del C.I. del  08/02/2024 con cui vengono definiti i criteri di selezione delle figure professionali 
previste per l’attuazione  del PON 10.2.2A-FSE PON-PU-2024-3 Agenda Sud Primaria; 
VISTA la delibera n. 37 del 15/02/2024 del Collegio docenti con cui vengono approvati i criteri di selezione delle 
figure professionali previste per l’attuazione  del PON 10.2.2A-FSE PON-PU-2024-3 Agenda Sud Primaria 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di dare avvio alla procedura di selezione, per il reclutamento di personale interno per il per il progetto PON-PU-
2024-3 Agenda Sud Primaria CUP I94D23002390001 
La procedura di selezione ha ad oggetto il reclutamento di : 
n. 15 ESPERTI INTERNI 
n. 15 TUTOR INTERNI 
n. 2 Figure aggiuntive 
n, 1 REFERENTE VALUTAZIONE 
 

Art. 3 
Di procedere alla selezione attraverso la comparazione dei curricula secondo le tabelle di valutazione contenute nei 
bandi di selezione. 

Art. 4 
Di individuare i soggetti da invitare alla procedura comparativa mediante l’emissione di un avviso pubblico rivolto 
al personale interno della scuola, secondo i criteri che sono definiti dal Consiglio d’Istituto e riportati nell’avviso 
stesso. 
 

Art. 5 
Di riservarsi di inserire apposita clausola nei documenti di gara di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di 
una sola candidatura valida (art. 69 del regolamento di contabilità di Stato). 
 

Art. 6 
Di procedere, secondo quanto dettato nelle “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti 
pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione 
delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020” trasmesse con nota M.I.U.R. protocollo n. 1498 
del 9 febbraio 2018, in primis e in via esclusiva , alla comparazione dei curricula pervenuti del personale interno, e 
solo in caso di assenza delle suddette istanze, di procedere alla comparazione dei curricula pervenuti del personale 
esterno. 
 

Art. 7 
Per lo svolgimento degli incarichi di cui sopra, come previsto dalle Linee Guida PON , sono previsti i seguenti importi 
omnicomprensivi: 
 
PERSONALE IMPORTO 
ESPERTO INTERNO/ESTERNO ORARIO € 70,00 lordo dipendente 
TUTOR ORARIO € 30,00 lordo dipendente 
FIGURA AGGIUNTIVA   € 30,00 lordo dipendente 
REFERENTE VALUTAZIONE ORARIO € 23,22 lordo dipendente. 
 

 
 



Art. 8 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Amelia Capozzi. 
 

Art. 9 
Di autorizzare la spesa da porsi a carico del Programma Annuale 2024. 
 

Art. 10 
Di rimandare per la procedura e ulteriori dettagli agli aspiranti all’ avviso pubblico di selezione, cha fa parte 
integrante del presente provvedimento. 
 

Art.11 
Di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale: sul sito web dell’Istituto. 
 
 
                                                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                      PROF.SSA AMELIA CAPOZZI 
 
 


		2024-02-22T12:16:11+0000
	70025 GRUMO APPULA (BA)
	Capozzi Amelia




